

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska nr. 106

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 61.119.00000

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego“ — Redakcja dzienna 19-71  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
administracja i ekspedycja 1-99 00000

## Sesja sejmiku zamknięta!

Zespół gadatliwych bankrutów politycznych z ulicy Wiejskiej szukać chce w opinii publicznej oparcia przeciwko rządowi

WARSZAWA 18.VII. PAT. Dnia 13 lipca o godz. 9-ej wiecz. przybył do sejmiku sekretarz prezesa rady ministrów, por. Zaćwilichowski i doręczył marszałkowi sejmiku, Ratajowi, następujące zarządzenie prezydenta Rzplitej:  
„Zarządzenie prezydenta Rzplitej o zamknięciu sesji nadzwyczajnej sejmiku. Na podstawie art. 25 konstytucji zamykam z dniem dzisiejszym sesję nadzwyczajną sejmiku.

Spała dnia 13 lipca 1927 r.  
Podpis: Prezydent Rzplitej Mościcki  
Prezes Rady Ministrów Piłsudski.

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje.

W związku z wczorajszym zamknięciem sesji parlamentarnej wśród posłów i senatorów powstała myśl ogłoszenia deklaracji protestacyjnej przeciwko postępowaniu rządu i odwołania się do opinii publicznej. Myśl ta była żywo omawiana w kuluarach sejmowych i ma być zrealizowana dzisiaj wieczorem.

## Min. Sławoj-Składkowski rozpoczyna na wakacje starszych panów

WARSZAWA, 13.7. ATE. Dziś o godz. 5 min. 30 otwarta została sesja senatu. Na pierwszym punkcie porządku dziennego znajdowała się sprawa zmiany konstytucji uchwalona przez sejm która polega na nadaniu prawa izbie parlamentarnej prawa rozwiązywania się własną uchwałą.

Po stwierdzeniu, iż na sali znajduje się quorum 2-3 senatorów, potrzebnych do zmiany konstytucji, marszałek Trampczyński udzielił głosu referentowi, senatorowi Thulie.

W tej chwili podniósł się min. Składkowski i poprosił o głos. Gen. Składkowski wszedł na trybunę i odczytał rozporządzenie podpisane przez prezydenta Mościckiego i marszałka Piłsudskiego zamykające posiedzenie sesji senatu. Wobec tego marsz. Trampczyński ogłosił zamknięcie sesji senackiej trzykrotnym stuknięciem łaski marszałkowskiej.

### Wywczaszy prezydenta Rzplitej

W dniach najbliższych przewidziany jest wyjazd prezydenta Rzeczypospolitej do Poznania, a stamtąd do rezydencji letniej prezydenta pod Poznaniem.

### Posel Patek wraca do Moskwy

Posel polski w Moskwie p. Patek przyjęty był wczoraj wieczorem przez prezesa rady ministrów w Bełwedrze. W sobotę p. Patek opuszcza Warszawę i wraca do Moskwy.

### W przeddzień wyroku Kutisker zmarł w szpitalu więziennym

BERLIN, 13 lipca. (Pat.) Oslawiony z monstrualnego procesu o wielomilionowe oszustwa na szkodę skarbu Rzeszy spekulant Kutisker, którego rozprawa toczy się z przerwami już od kilku miesięcy i który kilkakrotnie był aresztowany jako podejrzany o symulację, zmarł dziś nagle w szpitalu więziennym. Wyrok w procesie Kutiskera miał zapasć jutro. Śmierć nastąpiła prawdopodobnie wskutek choroby płucnej.

### Lot z Anglii do N. Yorku rozpocznie w sobotę pilot Curtney

LONDYN, 13 lipca. (ATE.) — W nadchodzącą sobotę lotnik angielski Curtney rozpocznie na wodnopłatawcu Dornier - wall lot z Anglii do Nowego Jorku. Curtney odbywa w tej chwili ostatnie próby, mające na celu zbadanie zasięgu radiostacji, którą zabiera ze sobą. Start Curtney'a do lotu przez Atlantyk odbędzie się z wysepki Valencja położonej przy najbardziej zachodnim brzegu Irlandji.

## „Skomercjalizowana racja stanu“ Wiceprezes Banku Gosp. Krajow. nie przestrzegał obowiązujących rozporządzeń

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje:

Na skutek zarzutów, poczynionych wiceprezesa Banku Gospodarstwa Krajowego p. Ossowskiemu w książce p. t. „Skomercjalizowana racja stanu“ została wyłoniona specjalna komisja, która miała zbadać poczynione w tej książce zarzuty.

Jak się dowiadujemy, komisja pracę ukończyła i wynik ich został przesłany rządowi.

Komisja doszła do wniosku, że nie może podzielać zarzutów, odnoszących się do osobistej czci pana Ossowskiego, stwierdza jednakże znaczną większość poczynionych przez p. Tenenbauma zarzutów, odnoszących się do nieprzestrzegania i przekraczania istniejących przepisów i rozporządzeń.

Komisja uznała tę swoją opinię za przeznaczoną wyłącznie na użytek rządu i nie zamierza jej po-

dać do publicznej wiadomości chociaż, jak wiadomo, zarzuty poczynione były publicznie.

## Międzynarodowa armia i flota dla obrony pokoju powszechnego

MADRYT, 13 lipca. (Pat.) — Pod tytułem „Trwała gwarancja pokoju“ dziennik „La Nacion“ ogłasza na pierwszej stronie długi artykuł, w którym autor, będący podobno wybitną osobistością, kreśli plan wielkiego projektu utworzenia ligi narodów, zdolnej zapewnić w sposób realny i skuteczny utrzymanie pokoju światowego. W myśl projektu pokój powszechny byłby zagwarantowany przez utworzenie wysokiego trybunału powołanego do życia przez reprezentację całego świata. Organa wykonawcze wy-

sokiego trybunału wyposażone byłyby w armię i flotę. Każdy kraj dysponowałby pewną zgórą określoną liczbą sił zbrojnych, przy czym publicznie zobowiązałby się uroczyście do używania tych sił zbrojnych wyłącznie dla wykonywania rozkazów najwyższej instytucji międzynarodowej.

Procentowo liczba wojsk posiadanych przez poszczególne kraje mogłaby się przedstawiać w następujący sposób: Albania 1 procent, Niemcy 11 proc., Austria 3 proc., Bułgaria 4 proc., Czechosłowacja

Z powodu 6 godzinnej przerwy w pracy, spowodowanej zniszczeniem transformatora, dzisiejszy numer „Głosu Polskiego“ ukazuje się wzmniejszonej objętości

4 proc., Danja 1 proc., Hiszpanja 7 procent, Estonia 1 procent, Francja 11 procent, Finlandja 1 procent, Wielka Brytania 11 procent, Grecja 3 procent, Holandia 1 procent, Węgry 2 procent, Irlandja 1 proc., Łotwa 1 proc., Litwa 1 proc., Luksemburg 1 proc., Norwegja 2 procent, Polska 4 proc., Portugalia 3 procent, Rumunja 2 proc., Szwecja 2 procent, Szwajcaria 2 proc., Jugoslawja 2 proc., Turcja 4 proc. W tym samym stosunku państwa te posiadałyby materiał wojenny wszelkiego rodzaju.

W piątek, 15-go i sobotę 16-go b. m. godz. 11 min. 30 w nocy

W CASINIE

MODERNISTYCZNA VENUS z MIŁO

Wszecshwiatowej sławy artystka

CLAIRE BAUROFF (Hrabina Zichy)

da tylko 2 koncerty taneczne p. t.

„WYZWOLONE PIĘKNO NAGOŚCI“

Bilety już sprzedaje kasa Casina od godz. 1-ej w poł.



# Londyn i Moskwa po zerwaniu

Mylne jest zdanie, dość często powtarzane w naszej prasie, jakoby zerwanie z bolszewicką Rosją przeprowadził nad Tamizą skrajny odłam konserwatystów i jakoby szersza opinia już zwracała się przeciw niemu. Oprócz całego obozu rządowego głosowali za zerwaniem także liberali, a mówcy partii pracy w izbie gmin dość słabo i bez mocy przekonania krytykowały stanowczy krok gabinetu.

Niedawno zabrał głos w tym przedmiocie lord Edward Grey, który wprawdzie już nie zajmuje urzędowej pozycji w stronnictwie liberalnym, ale wciąż cieszy się wielkim autorytetem i poważaniem nie tylko w swym dawniejszym obozie, lecz i w kręgach radykalnych i robotniczych.

Grey aprobuje w zupełności zerwanie i podnosi w swej argumentacji kilka punktów, dobrze znanych, lecz wciąż pomijanych przez obrońców i sympatyków czerwonej Moskwy. Przypomina on, że nie bolszewicy obalili w Rosji despotyzm, lecz ich poprzednicy z marca, którzy ustanowili rząd radykalny Lwowa i Kiereńskiego według wzorów europejskich. Bolszewicy zakuli ponownie Rosję w pęta despotyzmu i nadali mu postać nierównie bezwzględniejszą i okrutniejszą. System ich pozatem ma w sobie coś nienaturalnego, jest antigospodarczy, to znaczy, iż nakłada na ludność ogromne ciężary, a nie może się wykazać większą lub nawet równą wydajnością pracy, co stan poprzedni.

Ten potworny „antigospodarczy” system chcą Sowiety narzucić całemu światu i skutkiem tego znalazły się w stosunku wyjątkowym i anormalnym do wszystkich innych państw. Niedorzecznością jest w danym razie rozgrzeszenie rządu sowieckiego i zwalanie winy, tudzież odpowiedzialności na komintern. Przy „dyktaturze proletariatu” żadna instytucja nie mogłaby istnieć, gdyby nie miała poparcia rządu. Tem więcej stosuje się to do kominternu, rozporządzającego ogromnymi środkami i mającego w swym zarządzie najwybitniejszych działaczy bolszewickich.

Skoro Moskwa jest ośrodkiem wrogich machinacji, zagrażających wszystkim państwom, a fakt ten jest notorycznie znany, to o utrzymywaniu z nią anormalnych stosunków niepodobna mówić — wyraz ten mógłby jedynie oznaczać konwencjonalne formy dyplomatyczne, pokrywające treść zgola odmienną.

Liberalny mąż stanu nie nawołuje bynajmniej do jakiegos zbiorowego bojkotu Rosji sowieckiej i zastrzeżenia się przeciw wciąganiu do niego innych państw. Anglja postąpiła z nią tak, jak jej nakazywała własna godność oraz pojmowanie własnych interesów. Nie może i nie chce tego samego prawa odmawiać innym państwom, z których każde ma inne względy i potrzeby.

Wbrew tedy celowo rozprowadzanym pogłoskom o próbach rychłego nawiązania zerwanych stosun-

ków, obecna postawa Anglii zdaje się mocno zdecydowaną. Mogłoby ją chyba zmienić ewentualne zwycięstwo wyborcze i dojście do władzy partii pracy. Jest to ewentualność możliwa, lecz narazie dość odległa i mało prawdopodobna. Ażeby w danym razie postąpić po swojemu i nie liczyć się z punktem widzenia konserwatystów i li-

berałów, musiałaby partja pracy zdobyć w przyszłych wyborach własną większość, a zdaje się, że sami jej przywódcy nie wierzą w tak niezwykły sukces. Zresztą i sama partja pracy nie jest w tym stopniu zaślepiona co do bolszewików, jak głosi tendencyjna reklama — i jej ludzie dowiadują się o faktach życia rosyjskiego i wypro-

wadzają z nich stosowne wywody. Świeżo z powodu nowych mordów w Rosji przedstawiciele robotniczych kół angielskich zwrócili się do rządzących bolszewików z przedstawieniami, iż nie mogą zwalczać nieprzyjaznego siewtom prądu w Anglii, o ile krwawy terror nie ustanie. Dostali odpowiedź, że terror rządowy panuje

wszędzie, a różnica zachodzi tylko w tem, kto i kogo morduje. Na zachodzie burżuazja wysyła na śmierć robotników, w Rosji robotnicy — burżuazję i jej stronników.

Tu chyba robotnicy angielscy mogli się przekonać, jak trudno trafić do sumienia i ludzkich uczuć „towarzyszy” rosyjskich.

J. Mazurski.

## Łotwa uzależniona od Sowietów

Korzystny traktat handlowy i liczne zamówienia dla przemysłu zbliżyły ostatecznie te dwa państwa

Po długich rokowaniach został ostatnio zawarty traktat handlowy rosyjsko-łotewski. Zerwanie stosunków angielsko-rosyjskich oraz niepowodzenie moskiewskiej polityki zagranicznej uczyniły rząd rosyjski bardziej ustępliwym, dzięki czemu umowa doszła do skutku.

Traktat przewiduje znaczne niższe taryfy celnych ponad normę największego uprzywilejowania dla wody mineralnej, nafty, cukru, soli, porcelany i innych produktów rosyjskich. Z drugiej strony Litwa też osiąga znaczne korzyści. Otóż Rosja zobowiązała się dostarczać obywatelom przemysłowi łotewskiemu w ciągu pięciu lat na 15 milionów rubli złotych rocznie. Umowa dokładnie przewiduje, jakie mianowicie wyroby przemysłowe Łotwy Rosja zakupi, ustalając kontyngent dla każdej gałęzi przemysłu. Dla przemysłu malej Łotwy zobowiązanie to ma wielkie znaczenie, zapewniając mu, narazie przynajmniej teoretycznie pewien stały rynek zbytu. Nie ulega wątpliwości, iż przemysł łotewski, który przeżywa obecnie ciężkie przesilenie gospodarcze, rozbuduje się, aby móc produkować wyroby dla Rosji. Następnie Rosja gwarantuje Łotwie pewien kontyngens tranzytowy.

Zawierając umowy handlowe z innymi państwami, Łotwa zarezerwowała dla siebie prawo udzielania Rosji przywilejów ponad klauzulę największego uprzywilejowania. Jak widzimy, Łotwa uważała, iż najważniejszym jej kontrahentem jest Rosja, i że przedewszystkiem należy zbliżyć się gospodarczo do Rosji. Obecnie zawarta umowa wprowadza w życie tę tak zwaną „klauzulę rosyjską”.

Narazie trudno przewidzieć, jakie będą skutki gospodarcze nowego traktatu. W zasadzie powinien on doprowadzić do zacieśnienia stosunków handlowych rosyjsko-łotewskich, ale liczyć się trzeba z tem, że Rosja sowiecka jest kontrahentem bardzo niepewnym, że tam polityka góruje nad ekonomiką, że polityka zagraniczna Rosji znajduje się pod wpływem krzyżujących się zamierzeń rządu moskiewskiego i kominternu, że wreszcie rewolucja rosyjska jeszcze się nie skończyła, i zawsze możliwe są niespodzianki. W tych warunkach, dopiero przyszłość wykaże, jakie będą realne korzyści traktatu dla Łotwy. Jednakże samo zawarcie tego traktatu handlowego ma już pewne znaczenie zasadnicze, gdyż zwiastuje on stanowcze zbliżenie się gospodarcze Łotwy do Rosji.

Jak wiadomo, sytuacja gospodarcza Łotwy jest naogół niepomyślna. Jest to małe państewko, bez „Hinterlandu” ze stosunkowo znaczną ludnością handlowo-przemysłową, która wegetuje, gdyż nie

znajduje zatrudnienia. Przed wojną porty Łotwy kwitły, stolica państwa, Ryga, była wielkim ośrodkiem o rozwiniętym przemyśle i potężnym handlu. Obecnie jest to martwe miasto. Podczas ewakuacji Rygi przez Rosjan, wiel-

kie fabryki zostały wywiezione w głąb Rosji, w Rydze pozostały jedynie prawie mury fabryczne; tylko niektóre fabryki pozostały w Rydze; obecnie minimalna część przemysłu jest uruchomiona, i ten przemysł przeżywa ciężki kryzys,

gdyż niema rynków zbytu. Łotwa odgródzona jest murem cełnym, polityka protekcyjnista ma stanowić ochronę własnego przemysłu, który stracił olbrzymie rosyjskie rynki, ale własny rynek jest taki mały, że wielkie miasto przynosiłoby nie ma racji bytu.

Pod tym względem sytuacja Rygi jest znacznie gorsza od położenia Łodzi. Nasz przemysł również rozwinął się dzięki rynekowi rosyjskiemu, ale mamy przecież własny „Hinterland”, państwo z ludnością prawie 30-milionową, która mogłaby zostać odbiorcą prawie całej naszej produkcji włókienniczej.

Porty bałtyckie były połączone koleją żelazną z Ukrainą i Rosją południową, wobec czego zboże rosyjskie szło zagranicę przez porty bałtyckie. Dlatego też tak dba obecnie rząd łotewski o tranzyt rosyjski. Łotwa chce pozostać w dalszym ciągu, jak przed wojną, pętem, łączącym olbrzymią Rosję z Europą Zachodnią. Orientacja rosyjska Łotwy jest więc skutkiem warunków gospodarczych i geograficznych.

O ile stosunki rosyjsko-łotewskie były dotychczas naogół dość zimne, to przyczyną tego szukać należy w odmiennym ustroju społecznym Rosji. Struktura społeczna i gospodarcza Łotwy jest zgoła inna i znacznie wyższa od regimenu rosyjskiego, wobec czego Łotwa wstrzymała się przy obecnym ustroju, rozerwała kontakt polityczny i gospodarczy z Rosją, i dzięki temu uchroniła się od „dobrodziejstw” rewolucji komunistycznej. Jednakże musiała ona szukać zbliżenia gospodarczego z Rosją. Po parafowaniu paktu o nieagresji został zawarty traktat handlowy z t. zw. klauzulą rosyjską.

Zbliżenia z Rosją domagają się przedewszystkiem socjaldemokraci łotewscy, ale polityka ta znajduje swoje głębsze uzasadnienie w ogólnych warunkach gospodarczych Łotwy. Dlatego też nie należy w umowie tej widzieć jakiegos sukcesu politycznego Rosji, jest to umowa wybitnie gospodarcza, a nie polityczna. Zbliżenie polityczne nie może nastąpić wobec zasadniczej odmiennosci ustroju społeczno-gospodarczego obu państw.

Stosunki polityczne łotewsko-rosyjskie zależne są od tego, jak się będzie kształtowało życie gospodarcze Rosji, od tego, jaki będzie ustroj polityczny. Narazie można jedynie stwierdzić, że traktat handlowy rosyjsko-łotewski jest dowodem ścisłej łączności gospodarczej tych państw. Dlatego też polityka, która chciałaby Łotwę odciągnąć od Rosji i wcielić ją w jakiś inny organizm czy związek gospodarczy, jest nie-realna. O tem u nas w Polsce należy pamiętać.

L. Berg.

KINO TEATR  
**CZARY**

Dziś premiera!

Niebywałe widowisko!

Wielki podwójny program!

1) **DOM WARJATÓW**

Dramat psychologiczny w 8 aktach w roli głównej:

**Lon Chaney**

Genjalny mistrz maski! — Potężna kreacja Chaney'a! — Emocja do zenitu!



Nad programem

— 2) —

Ludzie jak zwierzęta

Komedja w 6 aktach.

Początek o godz. 4-ej, w sobotę i niedzielę o godz. 1-ej  
**UWAGA! Na I-szy seans wszystkie miejsca po 60 groszy.**

Od godz. 8,30 wiecz.

**Kino w ogrodzie.**

Orkiestra symfoniczna pod dyr. p. Niewiadomskiego.



Wielki podwójny program jednocześnie  
**OSTATNIE 2 DNI.**

1) **Bitwa pod Skagerrak**

(Seekadet)

Potężna epopea z wojny światowej, rozbicie floty niemieckiej  
W rolach głównych: pełna wdzięku i powabny

Golette Breitel zachwycający Walter Slezak pory- Gerd Boiesé  
młodzieńcy wający

2) **Tajemnica jej adwokata**

— (w pogoni za karierą). —

Potężny dramat w 8 akt. Rzecz dzieje się w okresie zginięty powojennej w Paryżu.

Początek seansów w dnie powszednie o 5,30, sobota i niedziela 2,30, ostatni seans o godz 10-ej.  
Na pierwszy seans ceny miejsc od 50 groszy

MOTTO: Głupi sądzi, gdy zdobędzie będzie szczęśliwym.  
Nie obawia się, że ten milion może go zgubić.



Wszystkim, którzy wyrazili nam swoje współczucie osobiście lub telegraficznie w naszym ciężkim smutku oraz uczestniczyli w oddaniu ostatniej posługi szczątkom najdroższego męża i ojca naszego

s. + p.

# RYSZARDA BEME

a w szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu, Panom Delegatom Związku Teatrów Świetlnych w Warszawie i w Łodzi, panu Prezesowi St. Zagroźnińskiemu za gorące słowa pociechy, ogłoszone nad mogiłą, Delegacji Stowarzyszenia Majstrów Tkackich, Współpracownikom Kinoteatrów „Luna“ i „Czary“ oraz wszystkim przyjaciółom, kolegom i znajomym składamy z głębi przepełnionego bólem serca „Bóg zapłać“.

**Zona i dzieci.**

## Ku czci pułk. Berka Joselewicza W setną rocznicę jego zgonu w bitwie pod Kockiem

W roku 1929 przypada setna dwudziesta rocznica zgonu pułkownika Berka Joselewicza, poległego za Ojczyznę w roku 1809 w bitwie pod Kockiem

Komitet obywatelski, który zawiązał się w tem mieście dla uczczenia tej rocznicy, uznał, że najodpowiedniejszym uczczeniem tego bohatera-patrioty będzie wybudowanie w miejscu, gdzie on poległ, trwałego po wsze czasy pomnika mianowicie:

### SZKOŁY ZAWODOWEJ I POWSZECHNEJ IM. PUŁKOWNIKA BERKA JOSELEWICZA W KOCKU.

Szkoła ta zostanie wzniesiona z dobrowolnych składek wszystkich obywateli Rzeczypospolitej.

Wysoki protektorat objął:

### PIERWSZY MARSZAŁEK POLSKI JÓZEF PIŁSUDSKI

Prezes Rady Ministrów i minister Spraw Wojskowych.

Do komitetu honorowego weszli:

Bittner Wacław, poseł, dr. Dobrucki Gustaw, minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego, Hartglas Maksymilian-Apolinary, poseł, Limanowski Bolesław, senator, Osiecki Stanisław, wice-marszałek sejmu, Pytlakowski Ignacy, kurator okręgu szkolnego lubelskiego, Remiszewski Antoni, wojewoda lubelski, Stomiński Michał, starosta lukowski, Stecki Jan, senator, prezes Związku ziemian, Woźnicki Jan, wice-marszałek senatu, hr. Żółtowski Edward, obywatel ziemski.

Komitet obywatelski budowy szkoły zawodowej i powszechnej im. pułk. Berka Joselewicza w Kocku zwraca się do wszystkich obywateli Rzeczypospolitej z gorącą prośbą o dobrowolne składki na cele budowy tej szkoły.

Niech nie będzie nikogo, kto by nie złożył ofiary na budowę tego pomnika ku czci bohatera narodowego.

Nazwiska wszystkich ofiarodawców będą wpisane do złotej księgi.

Spieszcie z ofiarą!

Pamiętajcie: Dwa razy daje, kto przedaje.

Wnoscie składki na konto w P. K. O. Nr. 64.532.

Komitet obywatelski: Przewodniczący: Górczyński Marjan-Otton, zastępca przewodniczącego: hr. Żółtowski Józef.

Członkowie: ks. prałat Glinka Marcei; Goldband Moszek, ławnik magistratu; Gruba Jan, wice-burmistrz; Gruba Józef, mieszczanin; Morgensztern Jasek, rabin; Oprawski Piotr, radny; Stepien Marcin, kierownik szkoły; Trombka Ludwik, ławnik magistratu; Wajnberg Mojżesz-Dawid, prezes gminy żydowskiej; Zychowicz Antoni, zastępca inspektora szkolnego; Zygielman Jojna, radny.



**Zapisujcie się na członków L.O.P.P.**

## Nadużycia w magistracie zgierskim Opinia komisji lustracyjnej nie jest druzgocąca dla kierowników władz komunalnych

Głośne w swoim czasie nadużycia w magistracie zgierskim, epilog swój znalazły w tym tygodniu. W czwartek bowiem, specjalna komisja lustracyjna wydelegowana przez starostwo łódzkie, ukończyła swe prace i zredagowała obszerny, bo kilkudziesięciostronowy liście sprawozdanie.

Ogólna opinia komisji, która przeprowadzała kontrolę gospodarki Zgierza przeszło 4 miesiące, nie jest druzgocąca dla członków magistratu zgierskiego. Zarzuty poczynione przez komisję dotyczą kilku urzędników, którzy, odsiadując już areszt prewencyjny. Przeciwno prezydium magistratu skierowany jest jedynie zarzut niedozoru, wskutek czego miały miejsce nadużycia, ze stratą dla skarbu, a przedewszystkiem dla kasy samorządu.

Protokół komisji znalazł się o negdaj na posiedzeniu wydziału

powiatowego, na którym postanowiono przesłać sprawozdanie magistratowi Zgierza, celem zapoznania się z zarzutami i usunięcia stwierdzonych niedomagań w ciągu 1 miesiąca.

Ze względu na wyraźne oskarżenie członka komisji budżetowej rady miejskiej Zgierza, postanowiono jednocześnie sprawę przekazać prokuratorowi przy sądzie okręgowym w Łodzi, by ten pociągnął winnych nadużyć do odpowiedzialności karnej.

Odpis protokołu lustracji starostwo również przesłało urzędowi wojewódzkiemu w Łodzi.

Jak się dowiadujemy, w sprawozdaniu swem komisja podkreśliła winę magistratu, który wypłacił robotnikom sezonowym gratyfikację bez upoważnienia rady miejskiej i aprobaty władz nadzorczych.

Następnie komisja stwierdziła

brak cementu, którego się zwykle używa na betonowe płyty. W sprawie tej ponowiła wniosek powołania do życia komisji rzeczoznawców.

Co się tyczy strat pieniężnych, to zostały one obliczone na blisko 40.000 złotych, za które komisja czyni odpowiedzialnych kilku sekwestratorów. Narazie zostali oni osadzeni w areszcie.

W kasie miejskiej powstał po zatem wielki niedobór z tego powodu, że magistrat udzielił pożyczki urzędnikom. Wiceprezydent Szymczak również bez upoważnienia zaczął w kasie miejskiej pożyczkę dla własnych celów w wysokości 5.260 zł., na poczet której wpłacił dotąd tylko 1.820 zł.

Sprawa powyższa została już przesłana urzędowi prokurator-skietemu z prośbą o powiadomienie wydziału powiatowego o wyniku śledztwa. (x)

## Surowe kary za niestawianie się i spóźnianie na ćwiczenia wojskowe

W związku z rozpoczynającym się tegorocznymi ćwiczeniami wojskowymi — otrzymały władze wojskowe zarządzenia w sprawie kar za uchylanie się od tych ćwiczeń.

Według rozporządzeń tych szeregowi rezerwy, którzy z własnej woli spóźniają się na ćwiczenia i stawią się w swej formacji po terminie, wyznaczonym im w kartach powołania, pociągnięci będą, zależnie od okoliczności, do odpowiedzialności dyscyplinarnej lub karnej za niewypełnienie rozkazu, powołującego ich do służby wojskowej w nakazanym terminie.

Szeregowi rezerwy, winni niestawienia się na ćwiczenia wojskowe, mimo wezwania, będą doprowadzani przymusowo i pociągani do odpowiedzialności karnej, stosownie do art. 115 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, według par. 92 wojskowego kodeksu karnego, o ile nie ulegną karze za dezencję. (e)

## Zapalenie się transformatora Zakładów drukarskich „Głosu Polskiego“

W dniu wczorajszym w domu przy ul. Piotrkowskiej 86, gdzie mieści się drukarnia „Głosu Polskiego“, zapalił się transformator elektryczny wskutek krótkiego spięcia. Kłęby gryzącego dymu, wydostające się z piwnicy, zaalarmowały personel techniczny naszego wydawnictwa, który zawiadził II oddział straży ogniowej pod dowództwem p. Kossa oraz straż „Widzewskiej Manufaktury“.

Jak się okazało, zapalenie się transformatora nastąpiło z powodu zalania piwnicy przez wodę, ściekającą z zepsutej rynny. Piwnica była od szeregu lat nieuprzątnięta; nagromadzone tam śmiecie i odpadki stanowiły materiał łatwopalny. Niedbalstwo rządcy domu p. Petersillego, utrzymującego swą posesję w stanie, urągającym wszelkim wymogom sanitarnym, wywo-

łało wypadek, który mógł się przedzić w groźny pożar, gdyby nie pospieszna pomoc straży.

Przybyłe na miejsce władze bezpieczeństwa w osobie komisarza Górskiego oraz przodownika i kilku posterunkowych spisały odpowiedni protokół o niechlujnym stanie posesji.

Należy podkreślić sprężystą akcję funkcjonariuszy elektrowni, którzy w ciągu krótkiego czasu ustawili nowy transformator. Akcja straży trwała od godz. 7 do godz. 10 min. 30 wiecz. Około północy zajaśniało światło w całym domu i maszyny „Głosu Polskiego“ zostały uruchomione.

Wskutek 6-godzinnej przerwy w dostawie prądu numer dzisiejszy „Głosu Polskiego“ ukazuje się w zmniejszonej objętości.

## Jak płacić komorne?

Należy je uiszczać za każdy kwartał zgóry

Pomiędzy lokatorami a właścicielami domów powstawały dotąd nieporozumienia i zatargi, które zwykle swój epilog znajdowały w sądzie na tle rozbieżnej interpretacji prawa najmu i różnicy zdań co do terminu uiszczenia komornego. Chodziło mianow. o stwierdzenie, czy należy komorne opłacać z góry każdego kwartału, czy też po upływie tego okresu.

Obecnie ogłoszone zostało w tej sprawie charakterystyczne orzeczenie sądu najwyższego, według którego należy komorne uiszczać z góry każdego kwartału. Podajemy przeto poniżej in extenso wyrok sądu najwyższego, celem uprzedzenia lokatorów, aby sprawy załatwiali polubownie z właścicielami domów i starali się o przedłużenie terminu opłacenia komornego, celem uniknięcia nieprzyjemności oraz w obronie własnej przed zakusami właścicieli domów.

Oto brzmienie wyroku sądu najwyższego:

„Sąd najwyższy na posiedzeniu w dniu 13 października 1926 roku (Nr. sprawy I C. 250-26) rozpoznawał skargę kasacyjną Juliana Hoffmana na wyrok sądu okręgowego w Warszawie z dnia 6 października 1925 roku. W zaskarżonym wyroku sąd okręgowy nakazał eksmisję na tej podstawie, iż Hoffmann zaległ z zapłatą jednej trzeciej raty komornego za II kwartał 1924 r., a następnie nie uścił w terminie komornego za III kwartał 1924 r. W skardze kasacyjnej został podniesiony zarzut, że eksmisja została nakazana niesłusznie, albowiem pozwany nie zalegał z

zapłatą pełnych dwóch rat komornego. Sąd najwyższy skargę kasacyjną oddalił, przyczem w motywach swych wyjaśnił, że lokator, który nie uścił w całości lub części jednej raty komornego, po nadejściu zaś następnego terminu płatności nie zapłacił ani zaległości z okresu poprzedniego, ani nowej raty, podlega eksmisji“.

W interesie lokatorów jest unikanie zatargów i spraw sądowych z właścicielami nieruchomości. Spodziewać się bowiem należy, że sądy pokoju zawałone zostaną sprawami, które w myśl powyższego wyroku, mającego moc prawa — wypadną na korzyść właścicieli domów. (X)

## Nowe ufrudnienia dla uczniów szkół średnich

Tegoroczne egzaminy przejściowe do wyższych klas przeprowadzone zostały w całym szeregu szkół średnich ze znaczną obciążeniami. Wskutek tego znaczna liczba uczniów pozostała na drugi rok. Wielu z nich, w celu uniknięcia straty roku próbuje przenieść się do innej szkoły średniej w samej Łodzi lub też okręgu łódzkim. Starania te młodzieży szkół średnich napotykały na znaczne trudności, ponieważ na podstawie rozporządzenia min. W. R. i O. P. poszczególne dyrekcje komunikują sobie wzajemnie nazwiska uczniów, którzy nie uzyskali promocji. (e)

## Jego zapomniana żona

rzecz dzieje się w okopach amerykańskich  
podczas wojny światowej

następny program

**Grand-Kina**

ANONS! Od 16 hm. gościnne występy.



**Komisariat rządu w nowym lokalu**

Komisariat rządu na m. Łódź po daje do wiadomości, że począwszy od dzisiaj urzędowanie będzie się odbywać w nowym lokalu przy ul. Kilińskiego nr. 1 2.

W lokalu przy ul. Al. Kościuszki nr. 1 pozostanie narazie aż do odwołania oddział karny komisariatu rządu, dokąd winny skierowywać się osoby, zainteresowane w sprawach administracyjno - karnych.

**Wycieczka ligi morskiej nad Bałtyk**

Jak donosiliśmy, jutro, t. j. w piątek, dnia 15 b. m. o godz. 20.15 ze stacji Łódź - Kaliska wyrusza na 3-dniowy pobyt nad morze polskie wycieczka ligi morskiej i rzecznej, oddziału w Łodzi.

Wycieczka zwiedzi Gdańsk, Ollwe, Sopoty, Gdynię, Puck, Hel, Orłowo i t. d., a powróci do Łodzi we wtorek rano.

Koszt udziału — wraz ze wszelkimi przejazdami, noclegami, utrzymaniem przez 3 dni i t. d. — wynosi złotych 75, dla członków ligi — zł. 70.

Zapisy przyjmuje sekretariat ligi (ul. Moniuszki 11, tel. 43-99 i 28-00) w godz. od 5 do 7 popoł.

Wedle informacji z Helu, pogoda nad morzem znakomita, temperatura powietrza ok. 28 stopni, wody ok. 25 stopni.

**Gatecki opuszcza Łódź**

Doskonali back ŁKS. Gatecki, który w ostatnim roku zabłysnął na boiskach Polski jako świetny obrońca, został w dniu wczorajszym nagłe wcielony do I pułku łączności w Zegrzu.

Wcielanie to zostało spowodowane na skutek starań W. K. S. „Legja“, która w ten sposób kompletuje swą drużynę, składającą się dziś niemal całkowicie z reprezentantów Krakowa, za co słusznie otrzymała przydomek „filii Cracovii“. Gatecki opuścił Łódź w dniu dzisiejszym.

Czy będzie brał on udział w barwach „Legji“, dziś jeszcze powiedzieć nie można. Jest to już drugi wypadek skaperowania gracza przez „Legję“ do Warszawy. Pierwszym z nich był również popularny obrońca łódzki Karasiak, gracz Turystów.

**Teatr i muzyka**

**TEATR MIEJSKI.**

Dziś w dalszym ciągu wesoła lekka komedia paryska Verneuil'a „Musisz być moja“ z Jakubińską, Horecką, Morską, Bieleczen, Grolickim, Zniczem.

Ceny znizzone (od 50 gr. do 5 zł.)

W próbach scenicznych pod kierunkiem reżyserskim Michała Znicza znakomita farsa w 3 aktach Nancey'a „Pan naczelnik — to ja“.

**TEATR LETNI w OGRODZIE STASZICA**

Dziś i dni następnych przezabawna farsa duńska Möllera „Zoneczka z Variete“ z Łapińską, Relewicz - Ziemińską, Krotkem, Mrozińskim, Szubertem, i Ziemińskim.

Ceny od 1 zł. do 5 zł.

**TEATR POPULARNY.**

Dziś i jutro ostatnie dwa przedstawienia wesołej i melodyjnej operetki „Cnota iwa Zuzanna“, która schodzi z afisza, ustępując miejsca głośniejszemu H. Mniszkówny p. t. „Tredowata“, która wznowiona zostaje na żądanie publiczności tylko na sześć przedstawień. W środę, dnia 20 b. m. dana będzie ostatnia premiera bieżącego sezonu sensoryjnej sztuki „RASPUTIN“. Początek przedstawień o godz. 8.30 wieczorem. Ceny miejsc od 1.50 do 30 groszy.

**HELENÓW**

Dziś, w czwartek o godz. 8 w.

**Koncert symfoniczny**

pod dyr. T. Rydera.

W programie: Beethoven III symfonia (heroiczna) oraz utwory Rossini'ego i Luiginiego.

W niedzielę o godz. 11.30 przed poł. **PORANEK.**

**Nowa fala strejków**

**Akcja podwyżkowa w przemyśle pończosznym i pluszowym**

Robotnicy, zatrudnieni w przemyśle pończosznym, którzy od dłuższego czasu nie otrzymali podwyżek płac, postanowili wystąpić z nowymi żądaniem.

W związku z powyższym zwołane zostaje na dzień 15 b.m. walne zebranie wszystkich robotników zatrudnionych w tej gałęzi przemysłu, celem omówienia sytuacji w przemyśle i wysunięcia żądań podwyżkowych.

Równocześnie tkacze pluszowi, dotąd niezorganizowani, wobec planowanej akcji podwyżkowej w tym przemyśle, postanowili utworzyć sekcję przy związku klasowym włóknarzy i w tym celu zwołują na dz. 16 b.m. walne zebranie, na którym dokonane zostaną wybory zarządu sekcji i omówiona zostanie akcja podwyżkowa.

**Dopiero w sobotę konferencja w sprawie strejku budowlanego**

Na wczoraj była wyznaczona konferencja w sprawie zlikwidowania strejku robotników budowlanych.

Na konferencję przybyli atoli tylko robotnicy, zaś przedsiębiorcy budowlani nadesłali na ręce inspektora pracy pismo, w którym zawiadamiają, że wyznaczony na ten dzień termin konferencji jest przedczesny, gdyż nie zdążyli do tego czasu zwołać zebranie przedsiębiorców budowlanych, by zdecydować jaką odpowiedź mają udzielić strejkującym.

Ponadto przedsiębiorcy oczekują zleceń i instrukcji centralnego związku warszawskiego.

Z tych względów prosili o przesunięcie konferencji na sobotę.

Insp. pracy zadośćuczynił prośbie przedsiębiorców budowlanych.

**Strejk robotników miejskich przy budowie kanalizacji i na targowiskach**

Jak donosiliśmy, na niektórych odcinkach budowy kanalizacji, od kilku dni porzucili pracę robotnicy mularscy, podając, jako powód — obawę przed terorem ze strony strejkujących robotników budowlanych.

W związku z tem wydział kanalizacji i wodociągów wydał onegdaj rozporządzenie, iż robotnicy, którzy przestali pracować, mają powrócić do pracy dnia 13 b. m., w przeciwnym bowiem razie roboty na wspomnianych odcinkach będą wstrzymane.

**Bezrobotni pracownicy umysłowi nie mogą być pozbawieni zasiłków za winy swych pracodawców**

W początkach b. m. fundusz bezrobocia rozpoczął rewizję dokumentów bezrobotnych pracowników umysłowych, na podstawie których uprawnieni są oni do otrzymywania zasiłków. Kontrola ta przeprowadzana jest równocześnie z t. zw. kontrolą domową bezrobotnych. W całym szeregu wypadków kontrolerzy ujawnili dokumenty nieformalne, których bezrobotni pracownicy umysłowi nie mogą sprostować obecnie, ani uzupełnić. Zaświadczenia te wydane zostały bowiem przed paru laty, obecnie zaś pracodawcy w wielu wypadkach opuścili Łódź, zlikwidowali swe przedsiębiorstwa lub też nie prowadzili racjonalnej, względnie oficjalnej buchalterji.

Z drugiej strony firmy te nie dbały o terminowe zapisywanie pracowników swych do kasy chorych, a te przyczyny są obecnie zasadniczymi przy pozbawianiu zasiłków znacznej liczby bezrobotnych pracowników umysłowych.

Z tych względów wszystkie organizacje pracownicze Łodzi wystosowały do min. pracy wspólny memoriał, protestujący przeciwko

temu masowemu pozbawianiu pracowników umysłowych zasiłków z przyczyn czysto formalnych, spowodowanych przez winy pracodawców, których nieobecność w Łodzi uniemożliwia uprawnienie tych niesłusznych i niesprawiedliwych poczynań organów kontrolnych.

Wobec tego organizacje pracownicze wysuwają szereg postulatów, których realizacja umożliwiłaby pomyślnie załatwienie tych bolączek. Fundusz bezrobocia winien uznawać w tych wypadkach zaświadczenia, wydane przez związki pracownicze, które posiadają dokładne dane i informacje o pracownikach biurowych, — swych członkach. W wypadkach zaś, gdy firmy zostały zlikwidowane lub pracodawcy opuścili Łódź — winny być uważane za wystarczające poświadczenia 2-3 firm istniejących obecnie, które pracownika tego znają w okresie jego pracy w zlikwidowanej firmie, z którą utrzymywały one stosunki handlowe. Tylko bowiem te metody umożliwiają dalszą wypłatę zasiłków bezrobotnym pracownikom umysłowym.

W dniu wczorajszym stawili się do pracy robotnicy mularscy na wszystkich odcinkach z wyjątkiem odcinka I. Wobec tego na odcinku I wszystkie roboty, stojące w związku z robotami mularskimi — w dniu dzisiejszym mają być wstrzymane.

W dniu wczorajszym, z powodu zatargu na tle wynagrodzenia, porzucili pracę robotnicy wydziału gospodarczego, zajęci przy uprzątnianiu targowisk miejskich.

**Strejk krawców damskich.**

**Niedopuszczenie do pertraktacji prezesa związku zawodowego.**

Przed dwoma tygodniami wybuchł strejk damskich krawców na tle płac.

Onegdaj właściciele składów konfekcyjnych wezwali przedstawicieli strejkujących krawców na konferencję, celem omówienia możliwości likwidacji strejku. Konferencja doszła do skutku, gdyby nie warunek, by przewodniczący związku zawodowego krawców nie brał udziału w pertraktacjach.

Krawcy wniosek ten odrzucili, i na zebraniu zwołanem, celem zajęcia stanowiska w tej sprawie postanowili strejk zastrzyć i wytrwać aż do zupełnego zwycięstwa.

Pozatem w rezolucji jednomyślnie przyjętej, potępił taktykę właścicieli domów konfekcyjnych i wyrazili protest przeciwko zamiarom niedopuszczenia do pertraktacji przewodniczącego związku zawodowego. (x)

**Prowizoryczną umowę z robotnikami proponują przedstawiciele przemysłu dzianego**

W dniu wczorajszym o godzinie 12 w południe odbyła się w lokalu inspektoratu pracy konferencja niezrzeszonych fabrykantów przemysłu dzianego z przedstawicielami strejkujących robotników w sprawie długotrwałego zatargu.

Na samym wstępie konferencji inspektor pracy p. Wyrzykowski wskazał zebrany na szkodliwość tego rodzaju zatargów i strejków nawołując obie strony do uzgodnienia swych postulatów, celem przerwania panującego bezrobocia w przemyśle dzianym.

Następnie przedstawiciele niezrzeszonych fabrykantów przemysłu dzianego oświadczyli, że nie zależy im na likwidacji strejku gdyż obecna konjunktura jest słaba, a zbyt wyrobów dzianych — minimalny. Niezależnie jednak od tych okoliczności, proponują zawarcie prowizorycznej umowy z robotnikami, któraby obowiązywała, do chwili zawarcia definitywnej umowy przez przemysłowców zrzeszonych. Warunki przez nich proponowane są następujące: 15 procentowa podwyżka dla dzianowaczy i 5proc. dla szwaczek.

Przedstawiciele strejkujących robotników usiłowali zbić twierdzenia przemysłowców o rzekomej nieodpowiedniej konjunkturze, co uzasadnił tem, że część zakładów, przemysłowych jest czynna po uwzględnieniu warunków wysuniętych przez robotników.

Zadanie swe ostatecznie sprezykowali w ten sposób, że domagają się ogólnej podwyżki 40 proc. płac (pierwotnie żądali 50 proc.) dla wszystkich bez wyjątku robotników zatrudnionych w przemyśle dzianym.

Po oświadczeniu robotników, postanowiono konferencję odroczyć, by umożliwić obu stronom powziąć ostateczne decyzje (g)

**Ofiara krwawego napadu listonosz Lewkowicz odzyskał przytomność**  
**Wkrótce będzie mógł złożyć zeznanie**

W dniu wczorajszym dyr. poczty, p. Płuciennik, odwiedził w szpitalu rannego Lewkowicza, ofiarę napadu rabunkowego.

Ranny odzyskał przytomność, mówi jak się nazywa i ile ma lat, lecz nie mógł sobie przypomnieć przebiegu napadu, którego padł ofiarą.

W dniu dzisiejszym stan rannego prawdopodobnie o tyle się polepszy, iż władze śledcze będą mogły go przesłuchać i uzyskać niektóre szczegóły, mogące mieć wpływ na owocne poszukiwania rabusia.

Wczoraj ministerstwo poczty i telegrafów poleciło dyr. Płuciennikowi otoczyć bardzo troskliwą opieką listonosza Lewkowicza, i wszelkie koszty, związane z jego chorobą, ponieść poczta.

Niezależnie od tego, ranny umieszczony będzie w oddzielnym pokoju, a żona jego otrzymała tymczasowo 200 zł. na zaspokojenie niezbędnych potrzeb.

**KONCERT SYMFONICZNY W HELENÓWIE.**

Dziś, w czwartek, o godz. 8 wiecz. odbędzie się koncert symfoniczny pod dyrekcją Teodora Rydera.

W programie Beethoven III symfonia (heroiczna) oraz utwory Rossini'ego, Glinki i Luiginiego.

W sobotę, o godzinie 6 popołudnia koncert popularny.

**Claire Bauroff--modernistyczna Venus z Milo w Łodzi**

Wystąpi w piątek i sobotę z wieczorami tanecznymi p. t. „Wyzwolone piękno nagości“

Występy p. Claire Bauroff w Wiedniu przed kilkoma laty były rewelacyjnym wydarzeniem sezonu.

Stała bywałczynią wytwornych kół Wiednia, hr. Zichy, pod pseudonimem Claire Bauroff wystąpiła nago dając szereg pociągających uroków kreacji tanecznych, głęboko przemysłanych, opartych na najpoważniejszej muzyce.

Wszystko, co jest w Austrii konserwatywne uzbroidło się przeciwko hr. Zichy.

Ulica Wiedeńska, rozbrzmiewająca wyciem tłuszczy hackenkreutzlerskiej poczęła demonstrować przeciw śmiałej artystce.

Ale nic nie pomogło rzecznikom ciemnogrodu. Artysilka wyszła ze swą niepospolitą sztuką na światło dnia i wstępnym bojem zdobyła cały kontynent europejski.

Specjalność p. Claire Bauroff, w której celują tańce oparte na głębokim odczuciu muzyki poważnej, interpretowane swoiście i oryginalnie, tańce, w których brak... kostjumy uzupełnia się harmonją linii i pełnią niezem niekropwanego gestu.

Na Zachodzie oswojono się od dawna już z t. zw. nagością na scenie i przestali tam być ona czyn-

niem, frapującym masy, w sensie niezdrwym.

Te właśnie produkcje p. Bauroff zyskały jej rozgłos w całym świecie, a podkreślić to należy, że nie obrażając poczucia wstydu, oscylują jedynie w krainie czystego piękna.

W piątek i sobotę p. Claire Bauroff urządziła dwa wieczory, poświęcone t. zw. „nagim“ produkcjom tanecznym, wśród których wyróżniają się dwie kreacje o wszechświatowym dziś rozgłosie p. t. „Zywy posąg“ i „Amazonka“.

C. S.



# Członkowie komisji szacunkowych

## dla spraw podatku dochodowego

### desygnowani z ramienia łódzkiej izby skarbowej

W dniu wczorajszym z ramienia izby skarbowej zostali desygnowani przez prezesa tejże izby, członkowie komisji szacunkowych podatku dochodowego do nowo powstałych 12 urzędów skarbowych.

Zamianowani zostali:

#### I urząd skarbowy

##### Członkowie:

Adler Juda  
Krel Chaim Boruch  
Horowicz Chaskel  
Konig Maksymilian  
Hutnik Jan  
Rychter Teofil

##### Zastępcy:

Chojnacki Mieczysław  
Remus Jan  
Fogel Karol  
Landau Mojżesz  
Timan Bernard  
Walicki Ignacy.

#### II urząd skarbowy

##### Członkowie:

Rapaport Zygmunt  
Degensztein Jakób  
Gotlieb Chaim  
Tempfer Karol  
Kozanecki Jan  
Johrer Juljusz

##### Zastępcy:

Minberg Leib  
Silański Nochum  
Gotlieb Chaim  
Lubliński Izrael  
Jakubiec Józef  
Majewski Teofil!

#### III urząd skarbowy

##### Członkowie:

Borkowski Karol  
Wise Adolf  
Rosenblum Noech  
Goldstadt Artur  
Grylak Berek

##### Zastępcy:

Masse Szymon  
Cieplucha Jakób  
Gasfreund Jakób  
Bromberg Abram  
Ringart Izak  
Dziwiński Ludwik

#### IV urząd skarbowy

##### Członkowie:

Kotkowski Bolesław  
Kołodziejki Marjan  
Kulesza Bolesław  
Dr. Sachs  
Kalmanowicz Salomon  
Goldlust Jakób

##### Zastępcy:

Druze Adolf  
Jesse Jan  
Dr. Knichowiecki Bronisław  
Reisman Józef  
Prussak Mieczysław  
Gawartin Włodzimierz

#### V urząd skarbowy

##### Członkowie:

Nadel Adolf  
Kind Jan  
Engiel Izaak  
Kowalski Fryderyk  
Zukowski Edmund  
Piotrkowski Ezriel

##### Zastępcy:

Dr. Marzyński Józef  
Zandberg Izrael

Glatman Aron  
Dylion Jakób  
Langhoff Albert  
Neugebauer Bolesław

#### X urząd skarbowy

##### Członkowie:

Aronowicz E.  
Szkurnik Lajb  
Horak Adolf  
Gliński Marjan  
Kon Jakób  
Wajnsztajn Izidor

##### Zastępcy:

Lubotynowicz Leon  
Wagner Władysław  
Szymanowicz Piotr  
Perlmutter Dawid  
Ulinowier Wolf  
Derejaki Stanisław

#### XI urząd skarbowy

##### Członkowie:

Weller Dawid  
Szyk Herman  
Hudes Abram  
Rosset Leon

Szułc Karol  
Kopczyński Walenty

##### Zastępcy:

Czamański Franciszek  
Dr. Kon Henryk  
Gelassen Abram  
Urbach Józef  
Wąsowicz Naftali  
Zysman Dawid

#### XII urząd skarbowy

##### Członkowie:

Wejsman Abram  
Minberg Jakób Lajb  
Lyczkowski Władysław  
Pawłowski Konstanty  
Schott Maks  
Monic Kazimierz

##### Zastępcy:

Zeidel Juljusz  
Łaski Władysław  
Kronheim Jakób  
Poliwoda Kopel  
Miklaszewski Czesław  
Rubin Kasriel

# Rynek pieniężny

## Cedula giełdy warszawskiej

### GOTÓWKA:

Dolary 8,91 i pół

### CZEKI:

Belgia 124,40  
Holandia 358,35  
Londyn 43,43  
Nowy Jork 8,93  
Paryż 35,03  
Praga 26,50 i pół  
Szwajcaria 172,15  
Wiedeń 125,90  
Włochy 48,60

### AKCJE:

Bank Dyskontowy 130  
Bank Handlowy 6,60  
Bank Polski 133,50—135  
Bank Zarobkowy 73—72,50  
Czersk 0,80  
Cukier 4—4,20—4,15  
Węgiel 80—82  
Nobel 45  
Fitzner 3,90  
Lilpop 24—24,50  
Modrzejów 7,25—7,20  
Parowóz 0,60  
Starachowice 48—48,50—48,25  
Ursus 2—2,02  
Zawiercie 31  
Żyrardów 15,75  
Borkowski 3

## Notowania złotego:

W dniu 15 lipca 1927 r.

Za 100 złotych:  
Londyn 45,58  
Zurich 58 00  
Berlin wypi. 46,95—47,15  
na Warszawę 46,97—47,17  
na Poznań 46,95—47,15  
Gdańsk wypi. 57,68—57,82  
na Warszawę 57,60—57,75  
Wiedeń czeiki 79,16—79 44  
Praga 578 125

## Notowania giełdowe w Londynie

LONDYN, 15 lipca — (Pat. Zamknięcie giełdy.

Nowy-Jork 4,85,116  
Holandia 12,11,15,12  
Francja 124,01  
Belgia 54,91  
Włochy 89,90  
Niemcy 20,45,50  
Szwajcaria 25,22,38  
Warszawa 45,50  
Wiedeń 54,50

## Urzędowa giełda gdańska

GDANSK, 15 lipca 1927 r  
Na dzisiejszym zebraniu giełdy gdańsk  
akcji notowano w guldenach gdańskich

100 złotych polsk. 57,68—57,82  
Warszawa 57,60—57,75  
Londyn 25,05,112

## Notowania giełdowe w Paryżu

PARYŻ, 12 lipca (Pat) Notowa-

e końcowe  
Londyn 124,02  
N. Jork 25,54,112  
Włochy 138,50  
Szwajcaria 491,75  
Niemcy 605,25  
Rumunja 15,45

## PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Dolarówka 54—54,25  
Pożyczka dolarowa 83  
Pożyczka kolejowa 102,50—103  
5 proc. konwersyjna 62  
Listy zastawne Banku Gospodarstwa  
Krajowego 92  
4 i pół proc. listy zastawne tow. kred.  
ziemskiego 54,75—55,25—55  
8 proc. obl. banku komun. 91 i

## NOTOWANIA BAWELNY.

NOWY JORK, 12 lipca. Bawelna. Do-  
wóz do portów Atlantyku i Goltu 8,000,  
wewnątrz kraju 4,000, wywóz na konty-  
nent 7,000. Loco 17,75.

Targ terminowy: lipiec 17,84, sier-  
pień 17,49, wrzesień 72, październik 17,77  
—78, listopad 17,91, grudzień 18,01—02  
styczeń 18,08, marzec 18,29—39, maj  
18,43.

NOWY ORLEAN, 12 lipca. Bawelna  
Lipiec 17,33, październik 17,67—68, stu-  
dzień 17,90—92, styczeń 17,96—97, ma-  
rzec 18,12—13.

LIVERPOOL, 12 lipca. Hava. Ba-  
welna. Otwarcie: Lipiec 9,35, paździer-  
nik 9,48, styczeń 9,58, marzec 9,61.  
Zamknięcie: Lipiec 9,35, październik 9,47,  
styczeń 9,57, marzec 9,63.

BREMA, 12 lipca. Bawelna amery-  
kańska 19,23 centów dolarowych za lbs.

## Kino Spół. Prac. Państw.

Sienkiewicza 40.  
UWAGA: Kino i Kasyno  
w ogrodzie.

Od wtorku dnia 12-go lipca do  
poniedziałku 18 lipca włącznie

## „Kochanka gwardzisty“

w 8-ciu wielkich aktach.  
W roli głównej:  
Constance Talmadge.

ANONS! Następnym program:  
„Lukrecja Borgja“

Powiększona orkiestra.  
Początek w dni powszednie o godz.  
5-ej po pol., w soboty, niedziele  
i święta o godz. 5-ej po pol.

# Obawy przemysłowców nie sprawdzają się Zamiast wzrostu—spadek bezrobocia w Łodzi Natomiast niepokój budzi znaczny wzrost drożyzny, zwłaszcza artykułów spożywczych

Pierwsze dni lipca wbrew pesy-  
mistycznym przewidywaniom łódz-  
kich sfer gospodarczych, nie przy-  
niosły wzrostu bezrobocia. Wpraw-  
dzie niektóre mniejsze fabryki,  
zwłaszcza przedsiębiorstwa przepra-  
wiali redukcję trzecich lub drugich  
zmian, lecz nie wpłynęło to jednak  
na ogólny stan sytuacji na łódzkim  
rynku pracy, na którym wciąż jesz-  
cze panuje tendencja spadku bez-  
robocia.

Na ogólną liczbę 30 tysięcy bez-  
robotnych na terenie wojewódz-

stwa, przemysł włókienniczy ma-  
ląw część tych pozabawionych pra-  
cy, bo 1.442, niewykwalifikowa-  
nych — 10.532, bezrobotnych pra-  
cowników umysłowych — 2.875,  
wykwalifikowanych — 1.125 i bu-  
dowlanych — 53.

Zmniejszenie się liczby bezro-  
botnych w przeciągu miesiąca wy-  
raża się okazałą liczbą 1.460 w  
poprzednim miesiącu—było 31.460  
bezrobotnych.)

W szeregu przemysłów, których  
produkcja wpłynęła ostatnio na

zmniejszenie się liczby bezrobot-  
nych, okazałe miejsce zajmuje  
przemysł budowlany na prowincji.  
W Łodzi ruch budowlany jest sto-  
sunkowo słaby, a lwia część ro-  
botników budowlanych i pokrewn-  
nych im zawodów zajęta jest przy  
remontach domów mieszkalnych i  
gmachów publicznych.

Dalsze ożywienie w handlu spo-  
wodowało pocieszające zjawisko  
spadku liczby bezrobotnych pra-  
cowników umysłowych o 136 osób,  
a uruchomienie w Łodzi robót in-  
westycyjnych — zatrudnienie ro-  
botników niewykwalifikowanych,  
których sytuacja jest najcięższa.

W przemyśle włókienniczym w  
Łodzi oraz na prowincji sytuacja  
częściowo się poprawiła: Bełcha-  
tów, Moszczenica, Piotrków i Zduń-  
ska-Wola szykują się do sezonu zi-  
mowego, który w tych ośrodkach  
zapowiada się dobrze. Na terenie  
Radomska i Piotrkowa bezrobocie  
zmniejszyło się o 50 osób, a to  
przez rozszerzenie robót kanaliza-  
cyjnych i sezonowych, uruchome-  
nia huty „Kara” oraz zatrudnienia  
przez magistrat i koleje 1009 bez-  
robotnych niewykwalifikowanych.

Na terenie Łodzi przy kanalizacji  
zatrudnionych jest 1749 robotni-  
ków, przy robotach w parkach  
miejskich, na plantacjach i robo-  
tach ziemno-brukaskich — 446 ro-  
botników.

Poszczególne magistraty mniej-  
szych miast województwa zatrud-  
niają około 600 bezrobotnych, a  
przy konserwacji i naprawie oraz  
rozbudowie dróg w powiatach łódz-  
kim, łaskim, brzezińskim, sieradz-  
kim i łęczyckim pracuje ogółem  
około 400 robotników.

Sytuacja narazie nie daje powo-  
dów do obaw, a jedynym groźniej-  
szym objawem jest wzrost drożyz-  
ny, zwłaszcza zaś artykułów spo-  
żywczych, który przyczynić się  
może do pogorszenia sytuacji w  
przemysle (e)

# Ograniczenia importu dotyczą w pierwszym rzędzie artykułów luksusowych

## Na jesieni nastąpi rozluźnienie więzów regla- mentacji

W czoraj rano powrócił do Ło-  
dzi po odbytych we wtorek cało-  
dziennych konferencjach w min.  
przem. i handlu — dr. Marceł  
Barciński. Przedmiotem zasadniczej  
dyskusji przedstawiciele sfer gos-  
podarczych była obszerna dekla-  
racja min. Kwiatkowskiego, uzupeł-  
niona wywodami min. skarbu Cze-  
chowicza i wicemin. roln. dr. Ra-  
czyńskiego. W enuncjach tych przed-  
stawiciele rządu oświadczyli, że  
ograniczenia importu dotyczą  
w pierwszym rzędzie artykułów  
luksusowych, bez których Polska  
zwłaszcza z uwagi na obecne swe  
położenie gospodarcze, może się  
obejść. Ograniczenia te zostały  
zastosowane po głębokim namyśle  
i zapoznaniu się z potrzebami  
życia gospodarczego, tak, by nie  
naruszały one zasadniczych potrzeb,  
a jednocześnie dały jaknajdalej-  
idące skurczenia przywozu. Okres  
najbliższych trzech miesięcy wi-

nien dać pozytywne wyniki, któ-  
re ujawnią się niewątpliwie już  
na jesień, co umożliwi rozlu-  
żnienie więzów reglamentacji.

W ożywionej dyskusji zabrał  
głos również reprezentant przemy-  
słu włókienniczego na tle ostatnich  
restrykcji kredytowych, zastosowa-  
nych nagle i w poważnych rozmiar-  
ach przez Bank Polski. Polityka  
celna rządu według projektów, na-  
szkicowanych przez min. przem. i  
handlu, pokrywa się poniekąd ze  
stanowiskiem przemysłu włókienn-  
iczego, który nigdy nie domagał  
się wydatnego podwyższenia cel  
ochronnych, a przy układaniu i  
zmianach tariff w okresie gospo-  
darczego regime u premiera Grab-  
skiego nie zgłosił ani jednej pod-  
wyżki jakiegokolwiek pozycji tary-  
fowej. Z tych też względów dr.  
Barciński wyraził zadowolenie  
z nowej koncepcji zroźniczkowa-  
nych tariff celnych. (e)



Najnowsze arcydzieło  
ekranów europejskich!

# NOCE SZALU

Współczesna sztuka filmowa, pikantna i drastyczna o wspaniałej wystawie i niezrównanej grze.  
W rolach głównych ulubieniec publiczności

HARRY LIEDTKE  
Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p. Lidauera.

oraz znakomita Greta Mosheim, Grit Haid,  
Frida Richard i M. Kupfer.

Dzisiaj i dni następnych!



# Chmury zarzutów nad głową protektora „Protektu”

## Sensacyjne zeznania generała Litwinowicza

Wczorajsze posiedzenie rozpoczęło się o godz. 9 min. 10 dalszemi zeznaniami: gen. Litwinowicza.

**Gen. Żymierski:** — Czy pan pamięta kto referował sprawę umowy z firmą Breda na dostawę agregatów, i czy umowa była korzystna dla państwa.

**Świadek:** — Kto referował sprawę tego nie pamiętam; umowa jest wykonana. Były pewne braki, które firma usunęła.

Co do dostawy gaźnic świadek zeznaje, że firma Zieliński żądała wyższych cen. Po przetargu, gdy przy nim utrzymała się firma Tank, Zieliński złożył zażalenie.

Okazało się, że cena „Tank” jest tania, ale uwzględniając masową produkcję, doszliśmy do przekonania, że firma mogłaby zarobić.

**Przew.:** — Czy pan generał rozmawiał w sprawie kalkulacji tych cen?

**Gen. Litwinowicz:** — Nie pamiętam, zdaje się referował gen. Majewskiemu, żeby oddać zamówienie firmie „Tank”. Później oświadczyłem, że powstanie nowej placówki wytwórczej będzie dodatnie i można oddać „Tankowi” zamówienie, bo nie rzeczą ministerstwa jest pilnować interesów firm.

**Przew.:** — Czy p. generał referował tę sprawę gen. Żymierskiemu?

**Świadek:** — Nie pamiętam. Przewodniczący odczytuje wobec tego zeznania gen. Litwinowicza złożone na śledztwie. Z zeznań tych wynika, że świadek rozmawiał kilkakrotnie z gen. Żymier-

skim w tej sprawie.

**Świadek:** — Tak jest, przypominam teraz sobie. Decyzja wychodziła od gen. Żymierskiego.

**Przew.:** — Czy pan znał rozkaz wykluczający firmę „Tank” od przetargu?

**Świadek:** — Znałem.

Świadek bierze rozkaz ten z akt od przewodniczącego i oświadcza, że inicjatywa wydania tego rozkazu nie wyszła z dep. X. Inicjatorem musiał być referent lub zatwierdzający. Referował rozkaz kpt. Bolańda, zatwierdzał gen. Żymierski. Ostatecznie aprobował rozkaz generał Majewski.

Następnie świadek oświadcza, że zeznanie gen. Pławskiego, które zna z prasy, nie jest ścisłe. Oświadczył on mianowicie, że solidność firmy „Protakta” powinien badać dep. X. Tak nie było. Dopiero bowiem 7 marca 1925 roku szef administracji wydał rozkaz, że listę dostawców pod względem ich solidności bada dep. X. Dep. X uważał, że badanie „Protaktu” należy do niego, jednak gen. Żymierski nie oddał tej sprawy dep. X. Stąd wynika, że gen. Żymierski specjalnie popierał tę sprawę.

Świadek, na pytania asesora generała Wróblewskiego, oświadcza, w jaki sposób prowadził się praca w ministerstwie i kończy, że solidność „Protaktu” powinna być badana przez departament.

**Przew.:** — Czy pan generał na podstawie oglądanego rozkazu czy innych wiadomości twierdzi, że inicjatorem tego rozkazu był generał Żymierski?

**Świadek:** — Sprawa była głośna, tak, że mówiono o niej w całym ministerstwie. Referenci opowiadali mi, że sprawą wykluczenia firmy „Tank” gen. Żymierski specjalnie się zajmował. Zieliński, którego firmę popierał p. Żymierski, był tego typu przemysłowcem, który nie zachwalał swego fabrykatu, lecz powoływał się na względy narodowe popierania placówki polskiej. Poza tym był niesympatyczny stosunek jego do oficerów. Po pierwszej konferencji z nim przyszło zaproszenie „na herbatę” do kilku oficerów, m. in. i do mnie. Naturalnie nie skonzystałem z tego zaproszenia. To postępowanie Zielińskiego dało mi dużo do myślenia: było to niesympatyczne.

Na pytania przewodniczącego świadek oświadcza, że z decyzją gen. Żym. w sprawie zakupu agregatów się zgadza, a różnica cen, choć duża, nie przyniosła straty rzeczywistej skarbowi państwa; chodziło bowiem o ustalenie jednego typu pras.

**Prók.:** — Czy pan przypomniał sobie sprawę ingerencji gen. Żymierskiego w sprawie walcowni miedzi?

**Świadek:** — Tak jest. Gen. Żymierski przysłał do nas różnych ludzi, którzy starali się o zamówienia. Często okazywało się, że ludzie ci nie posiadali kwalifikacji. Tak było i z tą walcownią miedzi.

Prokurator podaje świadkowi notatki o tej sprawie, wyjęte z akt. Świadek poznaje, że to są jego notatki.

## Półfinały o puchar Davisa Zwycięstwa Francji i Danji

W półfinałach o puchar Davisa, Danja prowadzi po pierwszym dniu zawodów z Czechosłowacją 2 : 1, przyczem w grach poszczególnych Peterson pobił Rohrera (Czech) 7:5, 6:1, 4:6, 8:10, 6:3, Koželuh (Czech) pobił Uricha (Danja) 0:6, 6:1, 7:5, 6:4, w grze podwójnej zaś para duńska Urich i Petersen pobiła po ostrej walce parę czechosłowacką Koželuh i Zemla 3:6, 4:6, 8:6, 7:5, 9:7.

Następnie gen. Litwinowicz oświadcza:

— Gdy złożyłem gen. Żymierskiemu raport pisany przez inż. Jakubowskiego o niefachowości walcowni miedzi, gen. Żymierski polecił udzielić mu nagany za ton, jak oświadczył mi wówczas, a inż. Jakubowski został z ministerstwa usunięty.

Po zeznaniach gen. Litwinowicza w jego obecności gen. Żymierski składał wyjaśnienia w sprawie walcowni miedzi. Wyjaśnia, że nacisku nie wywierał, a co się tyczy sprawy nagany, udzielonej inż. Jakubowskiemu, a której wspomnieli gen. Litwinowicz, to oświadcza, że polecił gen. Litwinowiczowi zwrócić uwagę inż. Jakubowskiemu, że pewne zwroty w referacie jego są zbyt silne i niedopuszczalne.

Prokurator przedłożył akta sprawy tej walcowni, gdzie ma znajdować się ten referat. Gen. Żymierski na żądanie przewodniczącego miał oświadczyć, które mianowicie zwroty zakwestionował, ale oskarżony nie mógł szybko znaleźć aktu, wobec czego przewodniczący zarządził przerwę.

## Mistrz boksu



uważa, że najracjonalniejszym treningiem są 3 godziny pracy drwała codziennie

## Turniej w Kieczkemet Aljechin zdobył I nagr.

**KIECZKEMET 13 (PAT)**  
W dniu wczorajszym zakończył się tu wynik turnieju szachowego. Ostateczny wynik: I nagroda — Aliechin 12 p., II i III nagr. Niemcowicz i Steiner po 11 i pół p., IV nagr. Asztalos 9 i pół p., V, VI i VII nagr. Ahues, Kmoch i Vajda po 8 i pół p., 8-mą nagr. Gilg — 8 p. W grupie pobocznej I miejsce zajął Tartakower 9 i pół p., I — Grünfeld 8 i pół p., III i IV Yates i Takacs po 8 p., V Berndtson 7 p. oraz 6, 7 i 8-mą nagr. podzielił między sobą Colle, Vakovicz i Brinkmann — po 6 punktów.

**POSZUKUJE**  
jakiegokolwiek posady (chętnie w biurze). W roku p. ukończyłem Miejską Szkołę Handlową Męską w Łodzi. Znam gruntownie księgowość (buchalterię), korespondencję, stenografię, arytymetykę handlową, pisanie na maszynie. Wymagania bardzo skromne. Oferty do administracji „Głosu Polskiego” pod „S.P.” 5182-2

**DENTYSTA (KA)**  
poszukiwany(a) do gabinetu dentystrycznego. Oferty do „Głosu” sub „Okazja”. 5254-1

## KUPNO I SPRZEDAŻ

**MEBLE**  
stołowe, sypialnia, meble kuchenne, trzy trema, kasa żelazna do sprzedaży. Wiadomość: Piotrkowska 165, II p., m. 5. 5220-2

**PIESEK**  
ratlerek, roczny sprzedam. Otrzymał na wystawie w Łodzi list pochwalny. Główna 32-4. 5215-3

## LOKALE I MIESZKANIA

**POSZUKIWANE**  
2 pokoje słoneczne, parter, I piętro, przy rodzinie, lub oddzielnie z kuchnią. Zgłoszenia: Andrzej 55, m. 5. 5219-1

**MIESZKANIE**  
składające się z 5 pokoi, z wszelkimi wygodami, w samym centrum miasta do wynajęcia od zaraz, Piotrkowska 86 5141-1

**POKÓJ UMEBLOWANY**  
z całodziennym utrzymaniem do wynajęcia. Orła 23, m. 21. 5210-5

## ZAGUB DOKUMENTY

**JAN BARTOSIK**  
gubił dowód osobisty wydany w II-im kom. P. P. 5179-5

**Lekarz-dentysta**  
**Tadeusz Babad**  
Nawrot 1a. Tel. 25-22.

**Łódzkie Tow. Zwalczania Raka**  
podaje do wiadomości, że w dniu 15 b. m. zostaje otwarty  
**Instytut Leczenia Radem**  
przy ul. Piotrkowskiej 175, parter, tel. 62-00.  
Biuro czynne codziennie prócz niedziel i świąt od godz. 9 do 4 po poł.  
**Przyjęcie chorych od godz. 1 do 3 po poł.**

Tylko do 15 lipca trwają zapisy na  
**KURSY WAKACYJNE**  
z 50% zniżką  
**English — Français — Deutsch — Italiano**  
Wykładają rodowici Francuzi, Anglicy, Niemcy, i t. d. Małe grupy. Lekcje prywatne — system konwersacyjny. Zapisy 11—150 pp. i od 4-8 w.  
**BERLITZ SCHOOL**  
Piotrkowska Nr. 39, front.

Do malowania podłóg, drzwi i okien najlepszą farbą olejną i lakierową jest  
**ALBALIN**  
twardo i szybko wysychający.  
**KOSEL i S-ka.**  
SKŁAD GŁÓWNY:  
Przejazd 8, tel. 11-21.  
FILJA:  
Piotrkowska 93, tel. 15-62.

**OGŁOSZENIE.**  
Urząd Opłat Stemplowych w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że na pokrycie zaległych opłat i kar stemplowych odbędzie się w dniu 20 lipca 1927 roku, od godziny 10 do 16 sprzedaż z publicznej licytacji zajętych ruchomości u niżej wymienionych płatników:  
1) L. E. i L. Leszczyńscy, Piotrkowska 37 — meble.  
2) K. i B. Cadzinowscy, Aleksandrowska 76 — meble.  
3) M. Lichtenstein, Południowa 20 — meble.  
4) R. Prussak, Nawrot 8 — szafa.  
5) F. Piotrkowska, Cegielniana 33 — meble.  
6) W. Wiązowski, „ 45 — meble.  
7) M. Wiener, Zgierska 40 — talerze i szklanki.  
8) Sz. Fein i S-ka, Aleksandryjska 25/28 — kasa ogniowa i maszyna do pisania.  
9) J. Heintze, Przędzalniana 83 — meble.  
10) B-cia Meissner, „ 98 — koń.  
11) R. S. E. i H. Piotrkowscy, Piotrkowska 26 — towar.  
Zasekwestrowane przedmioty są do obejrzenia u wymienionych wyżej płatników w dniu sprzedaży.  
Łódź, dnia 12 lipca 1927 roku.  
NACZELNIK URZĘDU:  
(—) **J. KORDASZ.**  
5225-1

**Odłot z Łodzi do Warszawy**  
g. 9.  
„ z Warszawy do Łodzi  
g. 15.  
891-6  
**Informacje w Łodzi**  
**Piotrkowska 67,**  
tel. 311, Lotnisko 26-15

**Miejski Kinematograf Oświatowy**  
Wodny Rynek (róg Rokicińskiej).  
Dojazd tramwajami 6 i 1v.  
Od wtorku, dnia 12 do poniedziałku, dn. 18 lipca 1927 r. wł.  
DLA DOROSŁYCH:  
**CARMEN**  
Dramat w 12 częściach. W rol. gr.:  
**RAQUEL MELLER**  
DLA MŁODZIEŻY  
**Zywy nieboszczyk**  
Farsa w 8 miiu częściach.  
W roli głównej król komików  
**S. CHAPLIN.**  
**Nad program ???**  
W poczekalniach kina codziennie do godz. 22 audycje radjofoniczne.

**OGŁOSZENIA DROBNE.**

**NAUKA I WYCHOWANIE**  
**MATURYSTKA**  
szuka kondycji na wieś podczas wakacji. — Przygotowuje dziewczynki do poprawek i egzaminów. Oferty sub. „Tanio” do Administracji „Głosu Polskiego”.

**DONIESIENIA ROZM.**  
**PRZYSTOJNY**  
inteligentny młody człowiek, zamożny, z dobrej rodziny pozna młodą niewiastę w celach towarzyskich. Oferty proszę składać do administracji „Głosu Polskiego” pod „Sans gene”.

**MEZCZYZNA**  
kulturalny, lat 33, na wyższym stanowisku kierowniczym, światowiec, władający 4 językami, miłośnik sztuki, — niebrzydki i niebiedny, pragnie poznać uroczą, możliwie niezależną, niewiastę, mogącą wypełnić mu życie. Listy, o ile możliwości nieanonimowe, pod „Gentelman” do Adm. „Głosu Polskiego”.

**MEBŁA PRACY**  
**MASZYNISTKI**  
do fabryki gilz potrzebne od zaraz. Płacę najlepsze ceny. „Bristol”, Zachodnia 66. 5204-2

**POSZUKUJE**  
posady ekspedjentki w sklepie, ewtl. do dzieci. Łaskawe adresy uprasza się składać w edmin. „Głosu”, sub. „Ekspedjentka” 5221-1

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odosłaniem — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 5.-; zagranicę — zł. 7.20.

Ogłoszenie za wiersz milimetrów 1 szpaltowy i strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 50 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłano po tekście 50 gr. strona 5 szpalt. — Zwyczajne 10 groszy str. 10 szpalt. — Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zlot. — Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. zaś i firm zagranicznych o 100 procent drożej.